eÂrrr^"- a. T-" a-,"o a- Ürc^ra;- a- e""W;
Q^;oÀo "r* OS d.

"A,r;1.
ae 1810

g"Atu*t a- T"rr" a^" qt -k- 6*ro õil,0^ õ-a^"
Côt wú dl
R€ceàtdo em

TNDICAçÃO No í5312025
.--_-=-

Mayara 6' ' ra - Mat: 5071

Dinaldo Soares Silva Santos, vereador com assento nesta Casa

Legislativa, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a instalação de

pórticos nas entradas dos Distritos de Caldeiras e Brejinho, município de

Caetite - BA.

JUSTIFICATIVA

A instalaçáo de pórticos nos acessos principais aos referidos distritos tem como

finalidade promover a valorização da identidade cultural e histórica dessas

comunidades, além de contribuir para a sinalização e embelezamento dos

espaços públicos. Os pórticos seryem como elementos de acolhimento,

reforçando o sentimento de pertencimento da população local e oferecendo

uma recepçáo visual agradável a visitantes e turistas.

Tais estruturas também funcionam como marcos de identiÍicação geográfica e

cultural, além de auxiliarem na orientação dos motoristas e na organizaçáo

urbana. Em diversas cidades e distritos, os pórticos têm se mostrado eficazes

como pontos de referência e como símbolo de valorização das localidades.

Considerando a importância social, cultural e turística dos Distritos de Caldeiras

e Brejinho, esta proposta busca garantir uma melhoria estetica e simbólica nas

suas entradas, fortalecendo o reconhecimento e a valorização dessas

comunidades.

Diante disso, solicitamos ao Executivo que estude a viabilidade técnica e
orçamentária para a instalação desses pórticos, atendendo assim a uma

demanda justa dos moradores locais.

& Ctstiü
dgajâ's

9.."p9,^aa. -9."* -" to, Q-*.. P""uu - 8,1;- @,9, nsm{xr

3"l4-*, kà 3rt54-1oo8 o- il, ,ohi^!,.à^,."..@*"ltt .U!"AA

eÂrrr ^ a.T-"^a-r", a- Üt *r;.4;- a. Q^"t*
Q^;nÀo ornOg à. "A"ilâe 1810

S"Ah*l, a- T-" a.. qil""h- 6*^"1 5ú. 5",*""

Sala das Sessões, em 13 de junho de2O25.

na

Ç // q r)-,J-,^- {"/U àr,/--
Soares Silva Santos

Vereador

9^ .7, g,^ay. §i-* -" to, P..,,*-. e".htá - g"lú- t969, mmoooo

8.1"!.,*, kà 3/t5,il-1oo8 "-^À1, "^b,^l-à",". ^@. .t*.U.La.&.